
 
 

 
ID CPEA 5585 – Relatório de Informações Complementares 
EuroChem - Unidade PGA – Paranaguá/PR 1 

 

CONSULTORIA, PLANEJAMENTO E ESTUDOS AMBIENTAIS - 

CPEA 

 

 

RELATÓRIO DE INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES 

 

 

EMPREENDIMENTO: FERTILIZANTES HERINGER S/A 

NOME ORIGINAL: COMPLEXO INDUSTRIAL DE PARANAGUÁ (CIP) 

ATUAL CONTROLADORA: EUROCHEM 

NOME ATUAL: UNIDADE PGA 

 

 

 

 

 

PARANAGUÁ - PR 

 

 

ABRIL/2024  



 
 

 
ID CPEA 5585 – Relatório de Informações Complementares 
EuroChem - Unidade PGA – Paranaguá/PR 2 

  

LIMITAÇÃO DE RESPONSABILIDADE 

Este documento foi elaborado pela Consultoria, Planejamento e Estudos Ambientais (CPEA) 

com observância das normas técnicas recomendáveis e em estrita obediência aos termos 
[...]
ID CPEA 5585 – Relatório de Informações Complementares 
EuroChem - Unidade PGA – Paranaguá/PR 25 

e estacionamento de veículos, onde se configura escoamento superficial para posterior coleta 

em canaletas na lateral e encaminhamento ao dissipador no rio. 

Por fim as áreas de contribuição CSR e CSA, onde antes havia produção com potencial de 

contaminação das águas pluviais, na reativação da fábrica passarão a operar a mistura, 

estocagem, armazenamento de produtos e apoio à logística da Fertilizantes Heringer, assim 

passando por sistema simples de retenção e controle para separação de sólidos. 

Essas áreas de contribuição estão representadas na Figura 3-14 a seguir e no Anexo 3-1. 

 

Figura 3-14: Áreas de contribuição de incidência de águas pluviais 

 



 
 

 
ID CPEA 5585 – Relatório de Informações Complementares 
EuroChem - Unidade PGA – Paranaguá/PR 26 

Com relação às águas de chuvas incidentes nas antigas áreas de produção de acidulação e 

granulação, que eram as que possuíam maior potencial de conterem sólidos e outros 

contaminantes, carreados pela lavagem de pisos e telhados, estas são encaminhadas para a 

CSA, onde ocorre a retenção das primeiras chuvas/águas, sendo o restante das águas pluviais, 

considerado limpo, desviado desta caixa de sedimentação, via sistema de válvulas/comportas, 

para descarte no Rio Veríssimo.  

As águas pluviais geradas nos demais setores da fábrica correspondem uma parcela 

classificada como não contaminada, o que permite que sejam encaminhadas diretamente para 

a manilha de águas pluviais. 

Uma parcela importante das águas coletadas na rede de drenagem de água pluvial era, até 

recentemente, a contribuição de áreas contíguas ao empreendimento que estavam ocorrendo, 

pela falta de segregação adequada, aumentando significativamente as vazões no sistema de 

drenagem e consequentemente na saída do efluente final da empresa, podendo 

eventualmente causar distorções nos resultados de avaliação dos efluentes por contribuições 

externas, como por exemplo, DBO e DQO. Esta situação foi regularizada, mas há indícios ainda 

de infiltrações de águas subsuperficiais nas manilhas do sistema de drenagem do site, pela 

permanente ocorrência de drenagem na manilha do fundo da fábrica, mesmo sem eventos de 

chuvas e outras contribuições para este local. Este fato também será eliminado com a 

construção de canaletas de drenagem que constam do projeto de melhorias na área, para 

substituição destas manilhas. 

Considerando a nova condição operacional da fábrica, o sistema de controle concebido será 

composto por caixas de sedimentação e retenção de águas pluviais, realizando a separação de 

sólidos carreados pelo sistema de drenagem, evitando assim o assoreamento do corpo 

receptor. 

Como segurança ambiental será mantida uma comporta a jusante da fábrica, que em caso 

de acidentes poderá ser fechada e o material acumulado nas caixas de retenção. 

Periodicamente deverá ser feita a remoção do material sólido acumulado nas caixas de 

retenção CSA e na CSR, o material deverá ser analisado e encaminhado adequadamente para 

destinação final. No caso da presença de contaminantes o material deverá ser descartado por 

empresas devidamente licenciadas. 

O projeto construtivo do sistema de drenagem proposto, contendo todas as informações e 

localização dos seus componentes, tais como caixas de contenção e canaletas de condução, 

sejam eles existentes, a adequar ou a construir estão apresentados na planta contida no Anexo 

3-1 e reproduzida na Figura 3-15 a seguir. 



 
 

 
ID CPEA 5585 – Relatório de Informações Complementares 
EuroChem - Unidade PGA – Paranaguá/PR 27 

 

Figura 3-15: Projeto do sistema de drenagem 



 
 

 
ID CPEA 5585 – Relatório de Informações Complementares 
EuroChem - Unidade PGA – Paranaguá/PR 28 

3.2.6.2.2. Sistema de esgotamento sanitário 

Esse tipo de efluente é gerado nos banheiros, vestiários e no restaurante da fábrica. Quanto 

ao restaurante, durante a operação, eram preparadas aproximadamente 500 refeições (almoço 

e jantar) diariamente, número que correspondia a todos os funcionários, incluindo ainda 

visitantes e alguns motoristas de caminhões. Esse número pode variar ao longo do ano, em 

função do nível de atividade da empresa, variando nos períodos de safra e entressafra. 

A vazão média estimada de esgotos domésticos era de 28 m3/dia. Desses, 24 m3/dia eram 

encaminhados direto para a ETE e 4 m3/dia para duas unidades fossas-filtros-anaeróbios (FFA). 

Essas unidades FFA recebiam os esgotos de quatro sanitários, cuja localização, devido à 

topografia local, impediam o encaminhamento dos efluentes por gravidade para a ETE. Eram 

localizados na Unidade de Mistura e no armazém de fertilizantes, onde os sanitários eram 

interligados aos sistemas Fossa Filtro Anaeróbio (FFA), com descarte direto na rede de coleta 

de águas pluviais do lado direito da fábrica, a qual descarrega na manilha final. 

As unidades Fossa-Filtro-Anaeróbio serão transformadas em caixas transitórias, sendo 

desativado o encaminhamento à drenagem de águas pluviais, direcionando o fluxo para a ETE. 

A “FFA 01” encaminhará o efluente para a “FFA 02” por gravidade, onde a “FFA 02” 

será transformada em caixa elevatória para recalque até a ETE conforme projeto de 

implantação. 

Os efluentes gerados no restaurante passarão por uma caixa de gorduras, antes de seguirem 

para a ETE. A ETE existente foi dimensionada para tratar uma vazão equivalente a 250 pessoas. 

O tratamento na ETE existente na Unidade é de tipo biológico, por lodos ativados. O esgoto 

tratado na ETE será lançado no corpo receptor (Rio Veríssimo) através de emissário a ser 

construído. O lodo em excesso gerado na ETE passará por um leito de secagem e o material 

seco será encaminhado para a Companhia de Saneamento do Paraná – Sanepar. 

O sistema proposto terá capacidade para absorver e tratar os efluentes gerados por uma 

população de 250 pessoas no período de 24 horas. Como não há dados de consumo de água, 

utiliza-se os coeficientes preconizados nas normas da ABNT. 

Considerando as necessidades básicas de uma pessoa em ambiente industrial, é 

determinado um consumo médio de 95 litros/pessoa/dia.  

O total de geração de efluentes sanitários neste caso será de: 250 pessoas x 95 litros = 23.750 

litros/dia = 23,75 m3/dia. Adota-se 25,00 m3/dia. 

Um dado considerado importante e imprescindível para o dimensionamento do sistema está 

relacionado diretamente com a quantidade de carga orgânica presente no efluente e a 

quantidade de oxigênio necessária para sua total oxidação, esses parâmetros são expressos 

através da DBO (Demanda Bioquímica de Oxigênio). 



 
 

 
ID CPEA 5585 – Relatório de Informações Complementares 
EuroChem - Unidade PGA – Paranaguá/PR 29 

Em condições normais um efluente sanitário bruto apresenta valores para uma carga de DBO 

que gira em torno de 300 a 500 mg/l., considerando o uso de sabões e despejos de gorduras 

de natureza animal ou vegetal, foi adotado como critério para cálculo do tanque reator, bem 

como do sistema de aeração, um valor da DBO 50% maior que a carga máxima normalmente 

encontrada, ou seja, 750 mg/l. de DBO. 

Sendo assim, foram utilizados os seguintes parâmetros para dimensionamento do sistema 

de esgotamento sanitário, redes coletoras e da estação de tratamento de efluentes sanitários 

por processo de Lodos Ativados: 

• Volume Total: 25,00 m3/dia 

• Vazão média: 1,10 m3/hora 

• DBO: 750,00 mg/l. 

• Óleos e Graxas: 120,00 mg/l 

• Sólidos Suspensos Totais: 500 mg/l 

• Lodo gerado: 54 g/pessoa/dia = 13,50 kg/dia (estimado) 

O fluxograma proposto para o sistema de esgotamento sanitário é apresentado na Figura 3-

16 a seguir. 

 

Figura 3-16. Fluxograma do sistema de esgotamento sanitário 

 



 
 

 
ID CPEA 5585 – Relatório de Informações Complementares 
EuroChem - Unidade PGA – Paranaguá/PR 30 

Nesse sistema, o esgoto sanitário será depositado em um tanque, onde sofrerão uma 

mistura seguida de agitação e aeração. O efluente rico em matéria orgânica recebe uma carga 

constante de O2 (Oxigênio) que alimenta os microrganismos presentes, acelerando o processo 

de decomposição dessa matéria orgânica.  

Parte do lodo ativado entra no processo como alimento para esses microrganismos, obtido 

após sua sedimentação no decantador secundário, e é recirculado para o reator. A outra parte 

é desidratada nos leitos de secagem e posteriormente utilizada como fertilizante de solo. 

A Estação de Tratamento de Esgotos – ETE existente passará por uma revitalização e contará 

com um tanque de equalização provido de agitador / triturador e uma tela tipo peneira, por 

esgotamento a efluente é transferido para o reator biológico provido de um aerador mecânico 

submerso de alta performance (1,40 kg O2/kW /hora), precedido de um decantador, fundo em 

formato piramidal invertido no caso de o tanque ter seção quadrada ou cônico invertido caso a 

seção seja redonda e sistema de recirculação de lodo por meio de bomba submersa. 

A eficiência comprovada desse sistema é de 98% na remoção da DBO, bem como da DQO, e 

é o processo mais indicado quando há um grande volume de efluentes a serem tratados, com 

diferentes cargas orgânicas. 

Componentes do sistema de tratamento: 

• Tanque de Equalização / Elevatória 

• Reator Aeróbio por Lodos Ativados 

• Decantador Secundário 

• Desidratação de Lodo através de Leito de Secagem 

O projeto básico da ETE é apresentado na Figura 3-17 a seguir. 

 



 
 

 
ID CPEA 5585 – Relatório de Informações Complementares 
EuroChem - Unidade PGA – Paranaguá/PR 31 

 

Figura 3-17: Projeto básico da ETE 

 

O projeto construtivo do sistema de esgotamento sanitário proposto, contendo todas as 

informações e localização dos seus componentes, tais como ETE, estação elevatória, linhas de 

recalque e emissários, sejam eles existentes, a adequar ou a construir estão apresentados na 

planta contida no Anexo 3-2 e reproduzida na Figura 3-18 a seguir. 



 
 

 
ID CPEA 5585 – Relatório de Informações Complementares 
EuroChem - Unidade PGA – Paranaguá/PR 32 

 

Figura 3-18: Projeto básico do sistema de esgotamento sanitário 



 
 

 
ID CPEA 5585 – Relatório de Informações Complementares 
EuroChem - Unidade PGA – Paranaguá/PR 33 33 

3.2.7. GERENCIAMENTO DE RESÍDUOS SÓLIDOS  

A Unidade de Paranaguá possui um programa específico para o Gerenciamento de seus 

Resíduos Sólidos, cujo principal objetivo é alcançar e manter controle dos aspectos ambientais 

significativos relativos a resíduos sólidos, solo e águas subterrâneas.  

O gerenciamento de resíduos é orientado por princípios que, isoladamente ou combinados, 

constituem ações para a solução dos problemas relativos ao manuseio dos resíduos e 

orientados de forma a valorizar os resíduos, proporcionando: 

• economia de recursos naturais; 

• redução do descarte de resíduos com potencial de contaminação; e 

• otimização dos custos com o gerenciamento de resíduos. 

• Para tal são adotadas as seguintes premissas: 

• Redução: consiste em minimizar a geração de resíduos, através da busca de soluções para 

a redução, na fonte, do volume ou da quantidade gerada, adotando-se melhorias que 

atendem este objetivo e, ao mesmo tempo, sejam técnica e economicamente viáveis; 

• reutilização: consiste no uso repetido e continuado ou no aproveitamento de um 

determinado material, evitando ou retardando seu descarte como resíduo inservível; 

• reciclagem: é o processo de emprego de materiais que retornam à origem de seu 

processo de fabricação, geralmente em substituição às matérias primas. O maior valor 

ambiental da reciclagem consiste na economia de recursos naturais. Em geral, a 

reciclagem é feita após o resíduo sofrer um processo de recuperação ou transformação 

dos materiais que o compõem. Na indústria, o fechamento de circuitos de matéria e 

energia nos processos produtivos, resulta em reduções significativas na geração de 

resíduos; 

Somente depois de esgotadas as possibilidades técnicas, econômicas e operacionais na 

adoção destas premissas, os resíduos são destinados para aterros, incineração, processamento 

(inertização, compostagem etc.) ou, em alguns casos, para armazenamento temporário, a fim 

de aguardar definição/solução para sua destinação. 

3.2.7.1. Geração e classificação dos resíduos 

Os resíduos sólidos enviados pelas unidades operacionais para armazenamento interno 

temporário no empreendimento são quantificados mensalmente e registrados.  

A caracterização dos resíduos é realizada conforme o Programa de Gerenciamento, que tem 

como finalidade classificar e definir as formas de manuseio, acondicionamento e destinação 



 
 

 
ID CPEA 5585 – Relatório de Informações Complementares 
EuroChem - Unidade PGA – Paranaguá/PR 34 34 

final adequadas, de acordo com a NBR 10.004. Desta forma, os resíduos sólidos são classificados 

como: 

• resíduos de Classe I: Resíduos Perigosos - são os que apresentam periculosidade e são 

divididos em inflamáveis, corrosivos, tóxicos, patogênicos e radioativos. Exemplos: Óleos 

em geral; borras e resíduos contendo (ou impregnados com) óleos; metais pesados; 

organoclorados; solventes; inflamáveis e outros elementos perigosos; lâmpadas 

fluorescentes; baterias; embalagens de produtos químicos (ácidos, álcalis etc.); lixo 

ambulatorial infectante etc.; 

• resíduos de Classe II A: Não inertes - são aqueles que não se enquadram na Classe I e 

nem na Classe IIB, podendo ter as seguintes propriedades: combustibilidade, 

biodegradabilidade e solubilidade em água. Exemplos: Lixo doméstico e de escritório em 

geral desde que não contaminado, resíduos de refeitórios etc.; 

• resíduos de Classe II B: Inertes - são aqueles que não alteram as suas propriedades físicas 

quando dispostos no ambiente. Exemplo: entulhos de obra, sucatas de ferro e aço etc. 

Quando dois resíduos de classes diferentes estiverem misturados, a mistura é enquadrada 

na Classe correspondente ao componente de maior perigo. 

Na Tabela a seguir, são apresentadas informações sobre a Geração de Resíduos Sólidos, por 

Tipo (de acordo com a NBR 10.004/2004), constantes no Memorial Descritivo de outubro/2023. 

Tabela 3-5. Geração de Resíduos Sólidos 

Tipo dos Resíduos (Segundo NBR 
10.004/2004) 

Empresa responsável pela 
Remoção/Transporte 

Destinação Final 
Quantidade 

(T/ano) 

Classe I A ser definida Aterro 19 

Classe II A A ser definida Reciclagem, aterro 410 

Classe II B A ser definida Reciclagem, aterro 308 

 

A Tabela 3-6 mostra quais procedimentos adotados quando da geração dos seguintes 

resíduos. 

Tabela 3-6.. Lista dos resíduos gerados esporadicamente e procedimentos adotados quando são gerados 

Resíduos Procedimento adotados 

Resíduo séptico Bombona de 20 litros localizado no ambulatório e é retirada 1 vez por 
mês 

Lodo de borra oleosa É retirado, conforme necessidade, do local de onde é gerado. 

Resíduo de informática Armazenado em local adequado até a sua destinação 

Resíduo de galeria pluvial É retirado, conforme necessidade, do local de onde é gerado 

Resíduo saúde O resíduo fica armazenado em um recipiente apropriado na sala de 
saúde ocupacional 

 



 
 

 
ID CPEA 5585 – Relatório de Informações Complementares 
EuroChem - Unidade PGA – Paranaguá/PR 35 35 

3.2.7.2. Armazenamento temporário (interno) de resíduos sólidos 

O armazenamento temporário (controlado) de resíduos tem por objetivo a prevenção da 

poluição e permite qualificar e facilitar a destinação correta dos resíduos armazenados.  

A importância ambiental da adoção de práticas adequadas no armazenamento dos resíduos 

consiste em isolar o resíduo do ambiente, impedindo qualquer contato com solo, ar ou águas, 

uma vez que os principais mecanismos de contaminação em armazenamento de resíduos são 

vazamentos dos recipientes (tambores, caçambas, baias etc.) e o contato com águas de chuva. 

Na Unidade de Paranaguá são adotadas técnicas de separação e acondicionamento de 
[...]
4.5. Estação de Tratamento de Esgoto ......................................................................... 8 

5. CONSIDERAÇÕES FINAIS .......................................................................................... 10 

6. REFERÊNCIAS ........................................................................................................... 11 

7. EQUIPE TÉCNICA ...................................................................................................... 12 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 3 

1. INTRODUÇÃO 

O presente Descritivo Técnico tem como objetivo apresentar o projeto do sistema 

de esgotamento sanitário para correta destinação do efluente sanitário da 

unidade da Fertilizantes Heringer S/A na cidade de Paranaguá/PR ao corpo 

receptor. O propósito deste projeto é garantir a destinação adequada dos 

efluentes sanitários gerados na planta.  

Os esgotos sanitários podem ser definidos como águas residuais provenientes 

do sistema de abastecimento de água da população, que depois de modificadas 

por diversos usos (higiênicos, sanitários, cozinhas) em atividades domésticas, 

industriais e comunitárias, são recolhidas pela rede de esgotamento que as 

conduz para um destino apropriado (MARA, 1976). O Brasil possui índice de 

coleta urbana de esgoto de 54,9% e índice de tratamento referido à água 

consumida, de somente 40,8% segundo dados divulgados pelo Sistema 

Nacional de Informações sobre Saneamento – SNIS, referente ao ano de 2014. 

A destinação inadequada do esgoto sanitário, além de promover a contaminação 

dos corpos hídricos, podem contribuir para a proliferação de diversas doenças 

parasitárias e infecciosas, além de ocasionar sérios problemas de saúde pública. 

Seu lançamento inadequado em corpos hídricos impacta de maneira 

significativa, dentre outros fatores, na qualidade do corpo receptor, resultando 

diretamente no consumo de oxigênio dissolvido, tendo diversas implicações do 

ponto de vista ambiental, constituindo-se em um dos maiores problemas de 

poluição das águas em nosso meio. Além do decréscimo na concentração de 

oxigênio dissolvido, o lançamento inadequado de esgotos nos corpos hídricos 

também acarretam em outras problemáticas, como a contaminação por 

organismos patogênicos, afetando usos preponderantes, a disponibilidade 

hídrica, e propiciando doenças de veiculação hídrica; nitrificação, eutrofização, 

entre outros. Daí a importância da destinação e tratamento adequados 

precedentes ao seu lançamento no meio natural. 



 
 

 4 

2. NORMAS TÉCNICAS 

As Normas Técnicas relacionadas abaixo, dentre outras, norteiam a elaboração 

e o desenvolvimento do projeto do sistema de esgotamento sanitário da fábrica: 

 NBR 6118/2014 – Projeto de Estruturas de Concreto – Procedimentos. 

 NBR 7229/1993 - Projeto, construção e operação de sistema de tanque 
séptico. 

 NBR 8160/1999 – Sistemas Prediais de Esgoto Sanitário. 

 NBR 9648/1986 – Estudo de Concepção de Sistemas de Esgoto Sanitário. 

 NBR 12208/1992 – Projeto de Estações Elevatórias de Esgoto Sanitário. 

 NBR 15645/2008 – Execução de redes de drenagem e esgoto. 

 

3. DADOS DE CONTRATO 
 

 

DADOS DA CONTRATANTE E CONTRATADA 
 

  

Contratante: FERTILIZANTES HERINGER S.A. 

  
CNPJ: 22.266.175/0031-01 

  
Endereço 

Administração: 
Rodovia BR 277 Km 10,53 S/N – DISTRITO 
ALEXANDRA – PARANAGUÁ/PR – CEP 82.350-
000 

  
Contratada: 2JR ENGENHARIA LTDA. 

  
Endereço: RUA HUMBERTO NOTARI, 80, SL54 – JARDIM 

GONÇALVES – SOROCABA / SP 
  

Objeto do 
Contrato: 

DESENVOLVIMENTO DE PROJETO DE 
DRENAGEM PLUVIAL E SISTEMA DE 
ESGOTAMENTO SANITÁRIO. 



 
 

 5 

3.1. Localização Geral do Projeto 

 

FIGURA 01: ÁREA DE IMPLANTAÇÃO GERAL DOS PROJETOS 
 

A Fertilizantes Heringer S.A. localiza-se na Rodovia BR-277 Km 10,53, S/N, no 

distrito de Alexandra, no município de Paranaguá, estado do Paraná. 

4. DADOS E DIMENSIONAMENTO 

4.1. Área de Estudo 

A partir do projeto de implantação disponibilizado pela contratante, os trabalhos 

foram direcionados para o levantamento em campo de toda a área conforme o 

escopo, seguindo com o cadastramento dos dispositivos de esgotamento 

sanitário (fossas sépticas, caixas de passagem, redes, estação de tratamento, 

etc.), bem como a delimitação planialtimétrica das dependências da Heringer 

Fertilizantes, demonstrando as áreas de APP e reservas legais presentes na 

área do empreendimento. 

Com aproximadamente 110.000 metros quadrados a área fabril é compreendida 

por galpões de produção, tanques, armazenamento de produtos e matéria prima, 

além de áreas administrativas, refeitório, vestiários, pátios de estacionamento e 

afins. 



 
 

 6 

4.2. Concepção 

Esse tipo de efluente é gerado nos banheiros, vestiários e no restaurante da 

fábrica. Quanto ao restaurante, durante a operação, eram preparadas 

aproximadamente 500 refeições (almoço e jantar) diariamente, número que 

corresponde a todos os funcionários, incluindo ainda visitantes e alguns 

motoristas de caminhões. Esse número pode variar ao longo do ano, em função 

do nível de atividade da empresa, variando nos períodos de safra e entressafra. 

A vazão média estimada de esgotos domésticos era de 28 m3/dia. Desses, 24 

m3/dia eram encaminhados direto para a ETE e 4 m3/dia para duas unidades 

fossas-filtros-anaeróbios (FFA). Essas unidades FFA recebiam os esgotos de 

quatro sanitários, cuja localização, devido à topografia local, impediam o 

encaminhamento dos efluentes por gravidade para a ETE. Unidade de Mistura e 

armazém de fertilizantes: sanitários interligados a um novo sistema de Fossa 

Filtro Anaeróbio (FFA), com descarte direto na rede de coleta de águas pluviais 

do lado direito da fábrica, a qual descarrega na manilha final. 

As unidades Fossa-Filtro-Anaeróbio deverão ser transformadas em caixas 

transitórias, sendo desativado o encaminhamento à drenagem, direcionando o 

fluxo para a ETE. A “FFA 01” encaminhará o efluente para a “FFA 02” por 

gravidade, onde a “FFA 02” será transformada em caixa elevatória para recalque 

até a ETE conforme projeto de implantação. 

Os efluentes gerados no restaurante devem passar por uma caixa de gorduras, 

antes de seguirem para a ETE. 

A ETE existente foi dimensionada para tratar uma vazão equivalente a 250 

pessoas. O tratamento na ETE existente na Unidade é de tipo biológico, por 

lodos ativados. O esgoto tratado na ETE deverá ser lançado em corpo receptor 

através de emissário a ser construído.  

O lodo em excesso gerado na ETE deverá passar por um leito de secagem e o 

material seco era encaminhado para a Companhia de Saneamento do Paraná – 

Sanepar.  



 
 

 7 

4.3. Dimensionamento 

O sistema proposto terá capacidade para absorver e tratar os efluentes gerados 

por uma população de 250 pessoas no período de 24 horas. Como não há dados 

de consumo de água, utiliza-se os coeficientes preconizados nas normas da 

ABNT, ou seja: 

Considerando as necessidades básicas de uma pessoa em ambiente industrial, 

é determinado um consumo médio de 70 litros/pessoa/dia, como a empresa não 

fabrica refeições para seus funcionários, no entanto será considerado um 

adicional de 25 litros/pessoa/dia, caso a empresa venha eventualmente no futuro 

fornecer refeições, perfazendo assim um total de 95 litros/pessoa. 

O total de geração de efluentes sanitários neste caso será de: 250 pessoas x 95 

litros = 23.750 litros/dia = 23,75 m3/dia. Adota-se 25,00 m3/dia. 

Um dado considerado importante e imprescindível para o dimensionamento do 

sistema está relacionado diretamente com a quantidade de carga orgânica 

presente no efluente e a quantidade de oxigênio necessária para sua total 

oxidação, esses parâmetros são expressos através da DBO (Demanda 

Bioquímica de Oxigênio).  

Em condições normais um efluente sanitário bruto apresenta valores para uma 

carga de DBO que gira em torno de 300 a 500 mg/l., considerando o uso de 

sabões e despejos de gorduras de natureza animal ou vegetal, adotaremos como 

critério para cálculo do tanque reator, bem como do sistema de aeração um valor 

da DBO 50% maior que a carga máxima normalmente encontrada, ou seja, 750 

mg/l. de DBO. 

Sendo assim serão utilizados os seguintes parâmetros para dimensionamento 

do sistema de esgotamento sanitário, redes coletoras e da estação de tratamento 

de efluentes sanitários por processo de Lodos Ativados. 

 Volume Total: 25,00 m3/dia  

 Vazão média: 1,10 m3/hora  



 
 

 8 

 DBO: 750,00 mg/l.  

 Óleos e Graxas: 120,00 mg/l 

 Sólidos Suspensos Totais: 500 mg/l 

 Lodo gerado: 54 g/pessoa/dia = 13,50 kg/dia (estimado) 

4.4. Fluxograma Proposto 

 
 

 
 

4.5. Estação de Tratamento de Esgoto 

Nesse sistema o esgoto sanitário será depositado em um tanque, onde sofrerão 

uma mistura seguida de agitação e aeração. O efluente rico em matéria orgânica 

recebe uma carga constante de O2 (Oxigênio) que alimenta os microrganismos 

presentes, acelerando o processo de decomposição dessa matéria orgânica.   

Parte do lodo ativado entra no processo como alimento para esses 

microrganismos, obtido após sua sedimentação no decantador secundário, e é 

recirculado para o reator. A outra parte é desidratada nos leitos de secagem e 

posteriormente utilizada como fertilizante de solo.  



 
 

 9 

O sistema a ser implantado contará com um tanque de equalização provido de 

agitador / triturador e uma tela tipo peneira, por esgotamento a efluente é 

transferido para o reator biológico provido de um aerador mecânico submerso de 

alta performance (1,40 kg O2/kW /hora), precedido de um decantador, fundo em 

formato piramidal invertido no caso de o tanque ter seção quadrada ou cônico 

invertido caso a seção seja redonda e sistema de recirculação de lodo por meio 

de bomba submersa. 

A eficiência comprovada desse sistema é de 98% na remoção da DBO, bem 

como da DQO, e é o processo mais indicado quando há um grande volume de 

efluentes a serem tratados, com diferentes cargas orgânicas. 

Componentes do sistema de tratamento: 

 Tanque de Equalização / Elevatória 

 Reator Aeróbio por Lodos Ativados 

 Decantador Secundário 

 Desidratação de Lodo através de Leito de Secagem 

 

FIGURA 02: PROJETO BÁSICO DA ETE. 



 
 

 10 

5. CONSIDERAÇÕES FINAIS 

A partir do sistema proposto deverão ser executadas as alterações conforme os 

documentos anexos deste Descritivo Técnico, como projeto de implantação, 

além da revitalização da ETE existente, a qual atende a demanda da unidade, 

as obras e serviços a serem executados deverão estar em conformidade com as 

normas pertinentes e com as diretrizes da Fertilizantes Heringer S/A. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 11 

6. REFERÊNCIAS 

CONSELHO NACIONAL DO MEIO AMBIENTE (CONAMA). (2005). Resolução 

CONAMA nº 357, de 17 de março de 2005. Estabelece a classificação dos 

corpos de água e diretrizes ambientais para o seu enquadramento, bem como 

estabelece as condições e padrões de lançamento de efluentes, e dá outras 

providências. Brasília: Diário Oficial da União. 

 

SÃO PAULO (Estado). Decreto nº 10755, de 22 de novembro de 1977. Dispõe 

sobre o enquadramento dos corpos de água receptores na classificação prevista 

no Decreto nº 8468, de 08 de setembro de 1976 e dá providências correlatadas. 

Assembleia Legislativa do Estado de São Paulo, [1977]. Disponível em: 

<https://www.al.sp.gov.br/repositorio/legislacao/decreto/1977/decreto-10755-

22.11.1977.html>. Acesso em: 23 abr. 2020. 

 

SÃO PAULO (Estado). Decreto nº8468, de 08 de setembro de 1976. Aprova o 

regulamento da Lei nº 977, de 31 de maio de 1976, que dispõem sobre a 

prevenção e o controle da poluição do meio ambiente. 

Assembleia Legislativa do Estado de São Paulo, [1976]. Disponível em:                                        

<https://www.al.sp.gov.br/repositorio/legislacao/decreto/1976/decreto-8468-

08.09.1976.html>. Acesso em: 23 abr. 2020. 

 

SNIS, Sistema Nacional de Informações sobre Saneamento. Ministério do 

Desenvolvimento Regional. Disponível em: <http://www.snis.gov.br>. Acesso 

em: 23 abr. 2020. 

 

VON SPERLING, M. Introdução à qualidade das águas e ao tratamento de 

esgotos. 2º ed. UFMG, Belo Horizonte. 1996. 246. 

 

 

 



 
 

 12 

7. EQUIPE TÉCNICA 

 João Guilherme Gorski Jr. – Eng. Civil Especialista em Eng. Saneamento. 

 Edgar Luiz de Souza Jr. – Engenheiro Civil Desenhista. 

 Edson Lopes da Silva – Biólogo Especialista em Saneamento. 

 Nilson Garcia Nunes – Eng. Civil Especialista em Eng. Diagnóstica. 

 Rafael Vieira Costa – Engenheiro Ambiental. 

 Rodrigo Maranhão – Engenheiro Civil. 

 

 

Sorocaba, 17 de abril de 2024. 

 

 

 

_____________________________ 

Eng.º João Guilherme Gorski Junior 

Eng. Civil Esp. Saneamento e Meio Ambiente                     

CREA/SP: 5070815692 

 

 

2JR Ι ENGENHARIA 

CNPJ: 50.466.735/0001-83 

Endereço: Rua Humberto Notari, 80, Sala 54 

CEP: 18.016-430 - Jardim Gonçalves – Sorocaba 

Tel: (15) 99139-0270 – E-mail: joao.gorski@2jrengenharia.com.br 

 

 
 TODOS OS DIREITOS RELATIVOS À REPRODUÇÃO, ALTERAÇÃO, DISTRIBUIÇÃO E/OU 
COMERCIALIZAÇÃO PERTENCEM A 2JR ENGENHARIA E HERINGER FERTILIZANTES / 
EUROCHEM, E SÓ PODEM SER UTILIZADOS COM A AUTORIZAÇÃO DE AMBOS. 

 
 



X
X

X
X

X
X

X
X

X
X

X
X

X
X

X
X

X
X

X

X
X

X
X

X
X

X
X

X
X

X
X

X
X

X
X

X
X

X
X

X
X

X
X

X
X

X
X

X
X

X
X

X
X

X
X

X
X

X
X

X
X

X
X

X
X

X
X

X
X

X
X

X
X

X
X

X
X

XX XX XX XX XX XX XX XX XX XX XX XX XX XX XX

X
X

X
X

X
X

X
X

X
X

X
X

X
X

X
X

X
X

X
X

X
X

X
X

X
X

X
X

X
X

X
X

X
X

X
X

X
X

X
X

X
X

X
X

X
X

X
X

X
X

X
X

X
X

X
X

X
X

X
X

X
X

X
X

X
X

X
X

X
X

X
X

X
X

X
X

X
X

X
X

X
X

X
X

X
X

X
X

X
X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X
X

X
X

X
X

X
X

X
X

X
X

X
X

X
X

X
X

X

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX
X

X
X

X
X

X
X

X
X

X
X

X
X

X
X

X
X

X
X

X
X

X
X

X
X

X
X

X
X

X
X

X
X

X
X

X
X

X
X

X
X

X
X

X
X

X
X

X
X

X
X

X
X

X
X

X
X

X
X

X
X

X
X

X
X

X
X

X
X

X

X
X

X
X

X
X

X
X

X
X

X
X

XX
XX

XX
XX

X
X

X
X

XX

X
X

X
X

X
X

X
X

X
X

X
X

X
X

X
X

X
X

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

X
X

X
X

X
X

X
X

X
X

X
X

X
X

X
X

X
X

X
X

X
X

X
X

X
X

X
X

X
X

X
X

X
X

X
X

X
X

X
X

X
X

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

X
X

X
X

X
X

X
X

X
X

X
X

X
X

X
X

X
X

X
X

X
X

X
X

X
X

X
X

X
X

X
X

X
X

X
X

X
X

X
X

X
X

X
X

X
X

X
X

X
X

X
X

X
X

X
X

X
X

X
X

X
X

X
X

X
X

X
X

X
X

X
X

XX
XX

XX
XX

XX
XX

XX
XX

XX
XX

XX
XX

XX
XX

XX
XX

XX
XX

XX

XX
XX

XX
XX

XX

XX
XX

XX
XX

XX

XX
XX

XX
XX

XX
XX

XX

XX
XX

XX
XX

XX
XX

XX
XX

XX

X X X X

XXXXXXXXXXXXXXXXX
XXXXXXXXXXX

X
X

X
X

X
X

XXXXXX
X

X
X

X

X
X

X
X

X

X
X

X
X

X
X

X
X

X
X

X
X

X
X

X
X

X
X

X
X

X
X

X
X

X
X

X
X

X
X

X
X

X
X

X
X

X
X

X
X

X
X

X
X

X
X

X
X

X
X

X
X

X
X

X
X

X
X

X
X

X
X

X
X

X
X

X
X

X
X

X
X

X
X

X
X

X
X

XXX
XX

XXX
XX

X
X

X
X

X
X

X
X

X
X

X
X

X
X

X
X

X
X

X
X

X
X

X
X

X
X

X
X

X
X

X
X

X
X

X
X

X
X

X
X

X
X

X
X

X
X

X
X

X
X

X
X

X
X

X
X

X
XXXXXXXXXXXX

XX
XX

XX

XX XX XX XX XX XX XX XX XX XX XX XX XX XX XX XX XX XX

XX
XX

XX
XX

XX
XX

XX
XX

XX
XX

XX
XX

XX
XX

XX
XX

XX

XX
XX

XX
XX

XX
XX

XX
XX

XX
XX

XX

XX
XX

XX
XX

XX
XX

XX

XX
XX

XX

X
X

X
X

X
X

X
X

X
X

X
X

X
X

X
X

X
X

X
X

X
X

X
X

X
X

X
X

X
X

X
X

X
X

X
X

X
X

X
X

X
X

X
X

X
X

X
X

X
X

X
X

X
X

X
X

X
X

X
X

X
X

X
X

X
X

FERTILIZANTES HERINGER S.A.

ÁREA LEVANTADA: 113.944,85m²

W.C.

W.C.